Psal. 44. *Sagittæ potentes acutæ cum carbonibus desolatorijs.* Appellat sagittas acutas, quæ carbones desolatorijs secum ferunt. Iuxta Basiliū ibidem sagittæ verba prædicatorum sunt, desolatorijs vero carbones secum important, si de futuro iudicio, siue de damnatorum pœnis, aliquid auditoribus insonerent: haec autem sagittæ potentes sunt quia nullum est tam ferreum, tam adamantium pectus, quod non emolliant. *Ex quo (ait Basilius) Psalmista Basil. cupiens, quandoque à dolosis hominibus sue atratis, & generationibus liberari, contra dolosam linguam sagittas potentes acutæ in remedium exquirit. Quærerit item carbones sibi adesse desolatorijs, ut quorum corda ob duritatem callosam spirituales sagittas non contingant, his paratum sit supplicium, quos carbones desolatorijs appellantur.*

Esaïæ 1. Exquirite iudicium. Malorum remedium haec verba continent, si fides Basilio ibidem. Nempe, ut facile remittere possimus nuntium vitiis, & virtutem nullo negotio adipisci, hoc unum pro omnibus sit remedium, ut scilicet iudicium conqueramus, id est, Dei futurum iudicium, mente cōtemplimur, exquirite iudicium (ait Basilius) Christi videlicet secundum de nobis fert sententiam singulis quoque nostrorum pro meritorum qualitate rependens mercedem

Matt. 11. 11.

Matt. 3. 7.

August.

18.

Psal. 44. 6.

Basil.

Esaïæ 1. 17.

Basil.

16.
Psal. 9. 5.

*cedem. Quid quidem nisi obseruemus, nisi præ oculis habeamus, ne possimus quidem perficere in illo opere bono. Attenta enim cogitatio arcanorum, nobisque formidabilium, quæ in tremendo iudicio sè offerunt pedagogus est ad exercendam pietatem, aut quia nihil examinatum, aut ad perpendicularum iudicij libratum erit. Optimè timorem iudicij Basilius appellat anima pedagogum. Sicut enim à patre puer pedagogus adhibetur, qui eum ad virtutem informet, & à lasciuoru*m* iuuenium arteat congressu*m*, ita extremi iudicij timor, nos ad omnem pietatem format, vitiisque docet absistere.*

Bernardus sermone 4. de Aduentu pro nobis adducit verba illa sonsæ Canticor. 2. 6. *Læua eius sub capite meo & dextera illius amplexabitur me. Dextera manu sponsus sponsam amplexatur, læua autem ruuentem fulcit. Nempe ut vult Bernardus serm. 4. de Aduentu, duas manus sponsi duo sunt aduentus Christi. Prior aduentus dextera Christi est. Posterior vero sinistra. Quando scilicet omnium hominum nationes indicatur adueniat. Ergo dextera, quæ prior est, aduentus, & amorem notat, amplexatur sponsam, & ad omnem virtutem perducit. Posterior vero aduentus, qui timorem refert, & læua Christi dicitur, ne in peccata labatur, animum fulcit: illa virtutem inducit, hæc à vitiis arcet. Addit etiam Bernardus illud Psalmi 67. 14. *Si dormiatis inter medios cleros pennæ columba dargentata, & posteriora eius in pallore auri. Id est, instar pennatae columbae eritis, & fatis pulchræ, quæ quidem, & nitorem argenti, & splendorum auri referant pulchritudine pennarum. Sed quis nobis has pennas induere poterit, quæ auri argentique nitorem, facile referant, & quibus insidiantes hostes facile vitare poterimus? Si dormiatis inter medios cleros. Id est, inter medios terminos, si mentem figatis in extreum illum futuri iudicij diem qui inter hoc & futurum saeculum terminus est. Qui hanc diem assidue contemplatur facile aureas, argenteasque plumas induat, quibus, & spectantium ad se oculos alliciat, & pericula subterfugiat. Utinam certè (ait Bernardus) dormiatis inter medios cleros, hac sunt enim duo brachia sponsi, inter qua sponsa dormiens aiebat: læua eius sub capite meo, & dextera illius amplexabitur me.**

ETHOLOGIA C.

Meminiſſe pœnarum damnatorum pietatem alit.

I. Postquam de imminentि morte deque futuro iudicio, nonnulla præmissimus, subiungamus alia de damnatorum supplicijs, vt mentem nostri authoris illustremus. Adeſt in primis Gregorius lib. 4. Moral. cap. 2. 4. ad illa verba Iob 3. 8. *Maledicant, ei qui maledicunt diei qui parati sunt suscitare Leviathan: obtenebrentur stellæ calligine eius: expellet lucem, & non videat, neque ortum surgentis aurora. Illi obtenebrantur stellæ, & lucem surgentis auroræ non vider, qui perpetuas illas, & densissimas tenebras, quas dñni patiuntur, animo nō versat. Hoc autem utile est, non modo eis, qui in virtute tyrones sunt, sed etiam illis, qui multum profecerunt ex quorum numero ait beatus Iob. Obtenebrentur stellæ calligine eius (ait Gregorius) id est, etiam illi in contemplatione sua antiquæ noctis adhuc tenebras sentiant. De quibus nimur conſtat, quod humano generi in huīs viis & calligine virtutum suarum iam radios expandat.*

2. Iob 6. 4. *Quoniam sagitta Domini in me sunt, quarum indignatio ebit spiritum meum, & terrores Domini*

*militant contra me. Id est, non solum præsentium malorum dolore quatitur peccatum, verum etiam & futurorum timore percellitur, ne quid contra ius, fasque aggrediatur. Hanc expositionem adhibet huic loco Gregorius lib. 7. Moral. cap. 3. qui etiam adducit verba illa Psalmi 87. 17. *In me transferunt ira Psal. 87. 17. tua, & terrores tui conturbauerunt me: circumdederunt me sicut aqua tota die, circumdederunt me simul. En tibi quibus armis, quibus tormentis, & machinis, Deus aduersus impios pugnet, & eos debellet. Gregorium loquentem audi. Unde recte subiungitur: & terrores Domini militant contra me. Iustorum mens non solum perpendit quod tolerat, sed etiam timet, quod restat, vide quid in hac vita patiatur, metuit ne posthac grauiora patiatur. Iam ergo sententiam tolerat in paena, sed minas adhuc venturi iudicij formidat ex culpa. Hinc Psalmista ait: in me transferunt ira tua, & torrentes tui conturbaverunt me, interni quippe iudicis postquam ira pertransiit, etiam terrores conturbant, quia iam aliud de damnatione patimur, & adhuc aliud de aeterna damnatione formidamus.**

3. Iob 11. 20. *Oculi impiorum deficiunt. Per oculos impiorum intelligit Gregorius lib. 10. Moral. cap. 23. impiorum desideria, eorum cogitationes, illaque omnia, quæ mente versant. Haec inquam omnia deficiunt, cum impius aeternis cruciatis addicitur, & in infernum ignem demittitur. Etenim impius, dum viueret nihil aliud in votis habebat, nihil aliud in mente voluebat, quam temporalia haec, voluptates, comedationes, &c. Aeternæ autem illæ pœnae nunquam in mentem ei venerant, nunquam de futuris suppliciis neque per somnium cogitaerat. Ergo cum in infernum carcerem demittitur omnia eius desideria deficiunt, quia ea, quæ mente tantum tractauerat abscedunt, illa vero, de quibus nihil in mentem venerat succedunt. En tibi malorum causa, en tibi ruinæ caput, quia haec inferorum supplicia nunquam mente expenderat. Hunc sensum habent iuxta eundem Gregorium ibidem verba Psalmi 145. In illa die peribunt omnes cogitationes eorum. Iuxta Hebraicam phrasim cogitationes pro rebus cogitatis ponuntur. Ergo in illa die, in qua scilicet impij in aeternum carcerem fuerint detrusi euaneſcent ab ipsis, auolabuntque omnia, quæ prius ipsis cogitauerant: succendent autem illa, quæ nec mente, nec cogitatione unquam voluerant, nempe tormenta, aeternique cruciatus. Quorum scilicet (ait Gregorius) oculi in superna ultione deficiunt, quia suo hic iudicio a terrena deficie delectatione noluerunt. Hoc illorum oculos a incunctate pristina claudi Psalmista confixerat, cum dicebat: in illa die peribunt omnes cogitationes eorum, quia aeterna mala nunquam cogitata reperiunt & subito amittunt bona temporalia, quæ diu tractando tenuerunt.*

4. Cant. 6. 9. *Quæ est ista, que progreditur, quasi aurora conſurgens, pulchra, ut luna, electa, ut sol, terribilis ut caſtrorum acies ordinata. Aurora iuxta Gregorium ibidem eum significat, qui in virtute proficit, & noua pietatis clementia capit in dies. Sed qua ratione, id fieri? Si lunam imitatus fuerit. Luna nocte lucet, & inter offusas tenebras radios emittit. Ergo luna eos significat, qui damnatorum poenias semper mente versant, sicut luna nocturno tempore gradit. Ergo si luna fueris, si has tenebras fueris imitatus, noua semper virtutis incrementa capies tanquam aurora, donec ad splendorem, & stabilitatem solis peruenias: hisque terribilis aduersariis, non alter ac instructus exercitus. Quod tamen (ait Gregorius) & è membris eiusdem Ecclesie, adhuc in carne viventibus intelligi potest: sunt enim nonnulli, qui magna intentione*

intentione, quæ sint tormenta reproborum aspiciunt, & qui facta sua sine palpitatione examinare contendunt, dūmque se peccare cognoscunt, & per hoc, quod ire ad reproborum loca pertineunt, subito tenebras iniquitatis derelinquent, & luce iustitia accendi concupiscunt. Mox ad sanctam operationem consurgunt, & per bona, quæ faciunt clarere, quibusque proximus incipiunt. H̄i proculdubio, velut aurora consurgens progrediuntur, quia subito noctem euagantes, ad lucem magis ac magis dilatantur: sic animo, quæ prius erat in tenebris, nunc splendens apparet, quæ etiam in semetipsa curabatur, nunc alijs lumine sanctæ operationis resplendet.

5. Postquam Christus Dominus multis parabolis ostendit, quam sit utile verbum Dei audire, & quam deceat concionatoribus divina mysteria auditoribus suis instillare, subdit Matthæi 13.45. Ideo omnis scriba doctus in regno cœlorum similis est homini patris familiæ, qui profert de thesauro suo noua, & vetera. Id est, quicunque Dei præco, qui animorum motus excitare desiderat, noua, & vetera auditoribus suis inferat. Noua scilicet, hoc est, de renouatione corporum nostrorum, dum scilicet in beatitudine induent claritatem, & splendorem exinium. Importet etiam, & vetera, multa de æternis suppliciis inferendo. Hunc sensum elicit ex his verbis Gregorius homil. 11. in Euangelia. Quem loquentem accipe. *Ac si aperte dicat, ille in sancta Ecclesia predicator est, qui & noua scit proponere de suavitate regni, & vetusta de terrore supplicij, ut vel pœne terreat, quos præmia non inuitant.*

6. Pro nobis est Chrysostomus in Psalmum 7. qui iure notat, tam Christum Dominum, quam eius præconem eximium Paulum sacerdos vsos fuisse verbis, quæ homines ternerent in medium adductis damnatorum suppliciis. In primis Paulus Romanorum 1.27. cum in medium adduxisset anticos Philosophos, qui Dei per creaturas venati sunt notitiam, nec tamen ei debitum cultum exhibuerunt: subiicit his verbis pœnas quas ob hoc crimen derunt. *Et mercedem, quam oportuit erroris sui in semetipsos recipientes.* Insuper Christus Dominus sacerdos sermonem infert de gehenna, ut puta in parabola de decem virginibus: insuper cum epulonem illum in medium adducit. Ino vero sapiens de infernis pœnis, quam de beatitudine concionem habet. Nam ut habet Chrysostomus ibidem vtilior est ruditoribus hominibus timor, quam reliqua omnia. *Quod quidem (ait Chrysostomus) etiam Paulus ostendens dicebat: & mercedem, quam oportebat erroris in se recipientes.* Et adducit in medium eos, qui extrema à virtute passi sunt, quia enim multi ex crassioribus tunc maxime solent se reperire, & moderatores effici quando, eos, qui passi sunt viderint, propterea ipse quoque, eos adducit in medium, & etiam facit Christus, qui cum de gehenna multa differeret, illos etiam, qui illuc mittuntur in medium adducit, ut diuitem, qui erat sub Lazaro, virgines, eum insuper, qui unum talentum abscondit.

7. Lucæ 16. Rogo ergo te Pater Abraham, ut mittas eum in dominum patris mei: habeo enim quinque fratres, ut testetur illis, ne & ipsi veniant in hunc locum tormentorum. Quorum verborum hic est sensus teste Chrysostomo in Psalmum 11. sermo de gehenna, nunquam auditus est, in domo patris mei, quapropter ego in hac supplicia deueni, quia nunquam illa mente cogitau, neque coram differentem audiui de illis: ergo rogo te, ut mittas Lazarum, qui multa de tartareis pœnis meis fratribus intonet, quo proculdubio siet, ut impietate posita ad meliorem frugem se recipiant. *Nec dicas (ait Chrysostomus) quid me importuna afficiet tristitia? importuna erit tristitia,*

quando angeris in gehenna. Hoc est tempus tristitia non illud; & hoc ostendit diues sub Lazaro, cui nihil profuerunt innumerabiles, quibus afficiebatur molesta. Si autem in tempore doluisse, non ea passus fuisset, que passus est.

Chrysostomus in Psalmum 123. nostræ sententiæ his verbis adtipulatur: *Ab his deinceps mitte tuam cogitationem, ad futurum illum diem terribilem, ad habendas de te quaestiones, & habendas rationes ad supplicia que nullum habent omnino solatum, ubi nullus se defendit, & his omnibus veluti quibusdam carminibus seda tuas animi perturbationes.* Pulchra similitudine legentium oculis obiicit Chrysostomus quantum valeat ad componendos animi motus æternorum cruciatuum recordatio. Scilicet, ut beneficij quædam carmina, & præcantationes missitantes serpentibus somnum inferunt, ne nocere possint, postea vero, eos manibus pertractant impavidii. Ita etiam animi motibus grauissimum somnum inferre poteris, quibusdam sacris decantationibus, scilicet si æternos cruciatus mente contempleris. Fortè de his serpentibus intelligendum est illud Psal. 57. 5. *Furor illis secundum similitudinem serpentis sicut aspidæ furde, & obturantes aures suas, que non exaudient vocem incantantium, & beneficij incantantes sapienter.* Quorundam serpentum astum his verbis meminit David qui ne incantentur à beneficio, canda quidem alteram aurem obturant, alteram vero firmiter contra terram obfirmant. His nimurum similes sunt omnes, qui nihil non agunt, ut gehenna memoriā abigant, metumque executant; quod si quando hæc cogitatio irrepserit, tanquam importunam pellunt.

Concionem bene longam habuit Christus Dominus, quam refert Matthæus toto capite 5.6.7. cui Christus Dominus hanc sententiam tanquam coronidem imponit. *Et omnis, qui audit verba mea haec, & non facit ea similis est viro stufo, qui adificauit domum suam super arenam, & descendit pluvia, & venerunt fluviâ, & flauerunt venti, & irruerunt in domum illam, & cecidit, & fuit ruina illius magna.* Hæc magna domus ruina exponente Chrysostomo homil. 25. in Matthæum, est ruina illa qua impij in barathrum corrūt. Ergo absolvit Christus Dominus concionem, metum incutiendo ex æternis suppliciis. Satius, quidem videbatur, ut tantus orator finem faceret auditorum animos in spem erigendo futura beatitate, & æternis gaudiis in medium adductis: verum nouerat Christus Dominus quantum valeat ad continentum in officio homines de gehenna incussum metus, vnde perorauit de hac agens, plures enim mouentur timore quam amore, aut spe. Nos quidem, cum ad populum orationem habemus, auditores bono esse animo iubemus, & æternâ beatitudine in medium adducta animos facimus adstanti concioni, & sub hac verborum formula peroramus. *A qui por gracia j despuis por gloria.* Et fortè ob hoc non multum fructum capimus, quia non sapiens de gehenna orationem inserimus. At Christus Dominus longe alia vñus est orationis clausula, nempe: *Et facta est ruina illius domus magna.* Ob quod factum est, ut multis animorum motus ciceret. Unde subdit statim Euangelista Matthæus. *Et factum est dum consumasset Iesus verba haec, admirabantur turba super doctrinam eius: erat enim docens eos sicut potestatem habens, & non sicut scriba, & pharisæi.* Dicitur autem hoc loco Christus docere tanquam potestatem habens, quia quocunque vellet animos auditorum pertrahet, siue metu percutere, siue in spem erigere, siue ad penitentiam vrgere, siue ad pietatem inflectere.

Cap.VII. Ethologia C.

467

inflētētē: etenim, qui de futuris pœnis disputat, & eas auditoribus obiicit facile quo vult, flet&it. Et hac omnia (ait Chrysostomus) Christus manifestando si- gnabat, cum diceret: facta est eius ruina magna, ibi acto prorsus fine bona hac precepia concludens eos, qui non ple- ne credunt, futura de presentibus vitia fugere cohorta- tūa est, et si enim maius, profecto doctrina pondus est fu- turis, vel prouocare premiis vel deterrire suppliciis, ta- men & assiores quasque animas hic magis sermo cohabet, atque a studio malignitatis abducit. Propterea tali fine sermo eius completus est, ut magis in mentibus eius tam utilis sententia figeretur.

Chrysostomus Hom. 37. in Matthæum ait: quodammodo se posse excusare apud diuinum iudicium illos, quos æterni cruciatus, non innotuerat. Tanta enim vis inest, inferorum penitus, ut si cogitentur, homines à malis extrahant, ut multi ex illis, qui quondam perierunt, quandam suis criminibus obtendere possent excusationem. Poterunt enim (ait Chrysostomus, fatigè se ipsis excusare & dicere) si gehennam nobis manifestatus fuisses, metu perterriti modestatim vitam egissimus, hanc quidem, non enim, ut nunc videmus, qui quotidie de gehenna verba facientes audimus, nec tamen ullo modo attendimus.

Matthæi 13. 24. *Simile factum est regnum cœlorum homini, qui seminavit bonum semen in agro suo. Cum autem dormirent homines, venit inimicus eius, & super seminavit zizania in medio tritici, & abiit. Cum autem crevisset herba, & fructum fecisset, tunc apparuerunt & zizania. Accedentes serui Patris familias dixerunt ei: Domine nonne bonum seminasti in agro tuo? vnde ergo habet zizania? Et ait illis: inimicus homo hoc fecit. Serui autem dixerunt ei: vis imus, & colligimus ea? & ait: non: ne forè colligentes zizania, eradicetis cum eis simul & triticum. Si leges agricolatum cōsulas, non satis aptè hic Paterfamilias se gessit; oportet enim herbescientibus adhuc segitibus farrire & infelices herbas euellere, ne succum à terra ebibant, frugibusque noceant. Sed vide, quid iste Paterfamilias decernat. Sinite utraque crescere usque ad messem, & in tempore messis dicam messoribus: colligite primum zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburendum, triticum autem cōgregate in horrem meum. Etsi Patrisfamilias opinio minus recta videatur, si regulas agriculturæ consulas: certè si iuxta Anagogem parabolam interpretris, nihil aptius vñquam dici potest. Scilicet diabolus superseminat zizania, dum interpios viros peccatores inspergit. Hi autem non euellendi sunt, sed eis in aurem insonanda verba Christi: & in tempore messis dicam messoribus: colligite primum zizania, & alligate ea in fasciculos ad comburendum, id est, metus gehenna eis incutieundus est. Hoc enim incusso facile ab impietate resipiscunt, & zizania in triticum abundunt. Vnde arcentur serui ne zizania euellant, neue alia ratione frugibus medeantur, quam de gehenna inferentes sermonem, hoc enim præstantissimum est remedium, & vix ullum huic æquari potest. Hac expositionem tradit Chrysostomus Hom. 147. in Matthæum his verbis. Duabus igitur rationibus prohibuit: altera quia frumentis parum nocent: altera quia nisi sanarentur, extrema supplicia non euaderent.*

Matthæi 6.33, *Quare primum regnum Dei, & iustitiam eius, & hac omnia adiicientur vobis.* Duo nobis quærenda præcipit Christus, ut reliqua omnia nobis adiiciantur. Nempe regnum Dei insuper, & iustitiam eius. Quæ duo hac ratione distinguit author imperfecti operis Hom. 16. in caput 6. Matthæi. Nempe per regnum Dei intelligit beatorum felicitatem, per iustitiam verò, damnatorum supplicia. Ergo hæc duo : primum quærite nempe regnum Dei

& iustitiam eius , & facilè omnia quæcunque reliqua sunt , consequi valebitis , qui enim beatorum hominum gaudia , & miserorum cruciatus sæpius mente voluit , facile ad omnem pietatem effingitur . *Quarite primum* , (ait hic author) *regnum Dei* , & *iustitiam eius* , *regnum* , *Dei est retributio bonorum operum , & malorum* , *iustitia autem est via pietatis* , per quam itur ad regnum . *Si ergo die , ac nocte cogitas* qualis erit gloria , *sæntorum* , *vel qualis erit interitus impiorum* , & peccatorum , *necessæ est* , ut aut propter timorem pœna territus recedas à malo , aut propter desiderium excitatus festines ad bonum .

Lucas 16.19. *Homo quidam erat diues, qui inducatur purpura, & byssō: & epulabatur quotidie splendide, & erat quidam mendicus nomine Lazarus qui iacebat ad ianuam eius, ulceribus plenus, cupiens saturari de misericordia, quae eadebant de mensa diuitis, & nemo illi dabat: sed & canes veniebant, & lingebant ulcerā eius.* Factum est autem ut moreretur mendicus, & portaretur ab Angelis in sinum Abraham, mortuus est autem, & diues & sepultus est in inferno. Hęc ultima verba Euangelista nempe, mortuus est diues, & sepultus est in inferno, subitam quandam rerum mutationem significant, si fides Chrysostomo Hom. 5. de Diuite in Lucam, idem enim valent, ac si dicerem: accidit preter eiusdem opinionem, cum nihil minus cogitaret, cum longius abslet ab hac opinione: scilicet mortuus est diues, & sepultus est in inferno. Si enim saepius cogitasset, si diutius memoria voluisse, si secum pertractasset de inferorum penitentiis, nequaquam tales cruciatus sustinuisse. Hęc fuit causa malorum, hęc origo penarum, quia penas, & mala nequaquam animo voluit. Etiam Lazaro prater opinionem accidit, nam saepius secum tractabat de damnatorum suppliciis: ex hac autem meditatione repente raptus est ad beatorum felicitatem. *Virique (ait Chrysostomus) mortui sunt, illum Angelī, istum pœna suscipiunt, ille portatur in humeris Angelorum, iste fertur ad penas. Illum Abraham lato sinu excipit, istum tartarus vorat.* Et cum portaretur ab Angelis tanta pœna repente delitiis commutantur.

Chrysostomus Hom. 25. in cap. 14. ad Romanos
optime notat Christum sapientem egisse de gehenna,
& de inferorum pœnis, diabolū autem semper hāc
pœnam cælare, ne homines eius terrore ab impie-
tate ad virtutem prosiliant. Et proprieatatem (ait Chrys.
Chrysostomus) ut gehennā non suscipetur quidam qua-
tenus in gehennam coniiciat. Quemadmodum ē regione
Deus gehennam, & minatur, & paruit, ut ita liberet ne
in illam incidas. Idem Hom. 31. in c. 16. ad Romanos
his verbis nobis inferni carceris meditationē com-
mendat. Et utinam in tabernis vinariorū (ait Chryso-
stomus) reliquisque comedationibus & balneis imo, &
ubique de gehenna disputatum esset. Neque enim labora-
femus in vita huius malis, nec in bonis illis delelati, &
tatique fuissemus.

Verba Domini præcipue ea, quæ timorem incutint, & de inferorum penitentiis sunt ignis appellantur. Nam instar ignis nostra opera examinabunt. Quæ autem hoc igne non probata fuerint, æterno igne cruciabuntur. Huius expositionis author est Chrysostomus Hom. 6. in caput 2. ad Philippenses, ibi enim adducit verba illa 1. Corinthior. 3. 12. si 1. Cor quis autem adificat super fundamentum hoc aurum, argentum, lapides preciosos, ligna, fænum, stipulam, vniuersi cuiusque opus manifestum erit: dies enim Domini declarabit quia in igne reuelabitur: & vniuersi cuiusque opus qualiter sit ignis probabit. Ergo opera nostra tam diuersis rebus comparat Apostolus, ut ignis, quæ illa sint, probet, ignis enim inter aurum, argentum, stipulam optimè

Chrys.

optimè discernit. Hæc enim consumit, illa verò probat, ita etiam opera nostra probanda sunt, futuri ignis meditatione, si minus ipse futurus ignis, ea comburet. Non inferuntur verba (ait Chrysostomus) ut animum frangant, aut conterant, sed ut corrigan, nouimus enim quo pacto per gratiam Dei, percutiamus, quomodo verba inferamus ad hoc valentia, ut non conteramus vasculum, sed extenuemus, ut dirigamus, ut vtile faciamus Domino, ut offeramus illum splendidum, bene sculptum, in illum diem in qua fluius erit igneus, ne opus habeat ferre flammam illis futuram. Nisi enim igne eos examinaverimus, neceps erit omnino, ut igne illic examinemur. Neque licet aliter fieri. Dies enim Domini in igne reuelatur. Melius est ut exuramur modico tempore, quam perpetua illa exuramini flamma. Hæc ille. Expendenda verba illa Chrysostomi. Non enim ferruntur verba, ut animum frangant. Persistit in similitudine, aurei vas quod percudit artifex, & crebris iætibus tundit, non ut conterat, sed ut exæcte formet. Hunc autificem imitantur concionatores, & crebris iætibus audientium peitora tundant, metu que gehennæ quatiant ut ad pietatem informant.

16.

Chrysostomus Hom. 8. in c. 1. ad Thessalonicenses de vtilitate memorie infernari pœnatum hæc verba inserit. *Memoria etenim verborum istorum, quasi quoddam pharmacum omnem malitiam expurgare poterit, si perpetuo nostra mente infederit. Ut amur ergo pharmacho hoc, ut cor adepti purum, ita videre mereamur, quem nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit.* Apte appellat Chrysostomus pharmacum timorem qui ex gehennæ concipitur, ea enim, quæ exuperantem humorem purgare solent, frequentius amara sunt. Et quæ animum nostrum viis expurgant amaritudinem etiam opus est, ut contineant, dum nos multo timore exscrutiant.

17.
Chrys.

Idem Chrysostomus Hom. 2. in ca. 2. ad Thessal. de recordatione gehennæ his verbis differit. Etenim si aspectus tantum mortui hominis mentem nostram adeo paurore contrahit, quanto magis gehenna, & ignis ille inextinguibilis? quanto magis vermis non moriens? si perpetuo gehennam recognoscemus, non statim in illam incideremus: Et infra. Num si gehenna tacueris, huic illam extinxisti an incendiisti si de ea locutus fueris? sicut loquitur de ea leue minus inde sinenter de illa dicitur ne quandoque in illam incidas. Non potest fieri, ut anima de gehenna sollicite cogitans cito peccet. Etenim audi admonitionem optimam: *Memor esto, inquit, non si morior tuorum, & in aeternum non peccabis.* Et infra. Nemo cursum qui ob oculos habet, in gehennam incidet. Nemo gehennam contemnitum gehennam effugiet. Magnun malum est contemnere minas, qui minas contemnit continuo re ipsa seminet, experientiam. Nihil est ita vtile, ac de gehenna sermocinari. Quoniam argento mundiores nobis animas facit. Audi namque quid Propheta dicat: quoniam iudicia tua, inquit, in conspectu meo sunt semper. Nam si molestum sit auditoribus, tamen illis prodest. Sunt enim talia, quæcumque utilia sunt, etenim, & pharmacha, & reliqua medicamenta egrotum primum male habent, & tunc demum vilitatem afferunt. Postea vero increpans eos, qui non patiuntur sibi sermonem inferni de gehenna ait eos si persecutio vrgeret minime tyrannorum vim sustinere posse, nam si vel verborum molestiam non patiuntur, qualiter verberum, & vulnerum atroces dolores paterentur. Si nemo (ait Chrysostomus) sermones eos, qui de gehenna dicuntur, sustinet: liquet neminem, si persecutio nos occupasset, ad intentatum ignem, aut ferrum unquam prestatum fuisse, exerceamus auditum nostrum, ne adeo mollis fiat. Nam ex eo ad res ipsas veniemus. Et infra agens contra eos, qui à concione discedebant, cum